Ea die dominus archidiaconus de Augo alter executorum defuncti reverendissimi patris domini Roberti de / Croismare archiepiscopi novissimi reddidit supra burellum duos libros ad usum / ecclesiasticorum ex bonis defuncti de quibus domini capitulantes congratulant / eidem de dono ipsorum librorum ordinaverunt reponi cum aliis pro usu ecclesiae /

L'acte capitulaire précise à deux reprises la destination des *duos libros* donnés au chapitre par l'archidiacre d'Eu (*dominus archidiaconus de Augo*), à savoir Chuffes, dont on rappelle à cet endroit qu'il est l'exécuteur testamentaire de feu Robert de Croismare (*alter executorum defuncti reverendissimi patris domini Roberti de / Croismare archiepiscopi*); les livres devaient servir *ad usum ecclesiasticorum* et *pro usu ecclesiae*; or, la bibliothèque municipale de Rouen possède deux rituels qui proviennent de la bibliothèque de Croismare comme l'indique notamment la présence des armes de l'archevêque ('D'azur au lion léopardé d'or, armé et lampassé de gueules. Ecu timbré d'une croix').

Le premier manuscrit (ms. Y 4) est un collectaire festif du XVI^e siècle contenant les *Festa annualia per annum [...] que dicuntur per dominum archiepiscopum*. Il est enrichi de notations musicales sur quatre lignes tout au long du volume et se conclut par les fêtes de Notre Dame (Purification, annonce, nativité et conception) et la *Memoria sancti Nicholay* (Figg. 22-23, ms. Y 4, ff. 9v et 56r):³³

³¹ ADSM, G 2147, f. 155v et V. TABBAGH, *Fasti*, p. 901.

³² Le nombre de onze manuscrits est avancé par V. TABBAGH, *Fasti*, p. 137.

³³ Le ms. 387 sur parchemin compte 63 feuillets (mm 340 × 250) et présente une reliure damasquinée rouge; il est entièrement numérisé dans la base d'images du site de la BMR. RE-

In hoc volumine seu libro declarantur festa annualia per annum et notantur in illis ea que dicuntur per dominum archiepiscopum, quando sibi placuerit in choro sue ecclesie Rothomagensis officium celebrare tam in vesperis quam in matutinis et processionibus. Hec sunt festa annualia: Nativitas domini, Epyphania eiusdem, Pascha siue resurrectio domini, ascensio eiusdem, penthecostes, trinitas, eucaristia, assumptio beate Marie, festum sancti romani, dedicatio ecclesie, et festum omnium sanctorum, aliisque festis triplicibus si placuerit domino archiepiscopo.

Un élément permet d'identifier de manière sûre cet exemplaire avec l'un des *duos libros* que Chuffes déposa sur le pupitre du chapitre le 26 juin 1505: c'est une note signée de Pierre Andelin, le notaire chargé de la rédaction des registres jusqu'à l'automne 1513, qui précise, au f. 63v du manuscrit que l'actuel ms. Y 4 venait de la succession de Croismare (*de bonis / executionis ejusdem*) et qu'il s'agissait d'un don provenant de ses exécuteurs testamentaires (*ex dono executorum defuncti bone memorie domini Roberti / de Croismare*): la date de la note désigne bien Chuffes comme l'auteur du don: *eo die XXVI junii M.o Vcc.mo quinto* (Fig. 24, ms. Y 4, f. 63v).